

حمله به عراق-عراق در دوران گذار (42)

چهارشنبه 10 اردیبهشت 1382 - 30 آوریل 2003
شب چهل و دوم - استراتژی «شوک و وحشت»

آخرین تحولات جنگ

12 نفر در اثر تیراندازی در تظاهرات خشونت آمیز شهر فلوجه عراق کشته شدند

سه شنبه 9 اردیبهشت 1382 - 29 آوریل 2003

شامگاه دوشنبه، 28 آوریل، سربازان ارتش آمریکا در شهر فلوجه در 50 کیلومتری غرب بغداد، به روی گروهی که علیه حضور آمریکا در عراق تظاهرات می کردند، آتش گشوده و حداقل 12 نفر را کشته و تعداد نامشخصی را مجروح کرده اند. شبکه تلویزیونی الجزیره گفت: این واقعه شب گذشته و هنگامی رخ داد که گروهی از مردم عراق در واکنش به دعوت شماری از روحانیون، علیه حضور آمریکا در این کشور دست به اعتراض زدند. بنا به گزارش تلویزیون الجزیره، سربازان آمریکایی هنگامی دست به اسلحه بردند که یکی از تظاهر کنندگان به سویشان سنگ پرتاب کرد. به گفته یکی از روحانیون محلی، تظاهر کنندگان به سوی سربازان آمریکایی حرکت کرده بودند تا از آنها بخواهند عراق را ترک گویند. مرکز فرماندهی آمریکا در قطر، در مورد این واقعه اظهار بی اطلاعی کرده است. قبل از دو روز گذشته، این اولین بار است که نیروهای آمریکایی وارد شهر فلوجه عراق می شوند. از سوی دیگر نیروهای آمریکایی روز گذشته نیز یک عراقی را در میدان آزادی در مرکز بغداد به قتل رساندند.

سرپرست بیمارستان شهر فلوجه گفته است که سیزده نفر از اهالی شهر در اثر اصابت گلوله کشته و هفتاد و پنج نفر زخمی شده اند.

در مقابل، سرهنگ "آرنولد بری"، افسر فرمانده واحدهای آمریکایی مستقر در فلوجه، اصابت گلوله به هفت نفر را تایید کرده است.

اهالی شهر گفته اند که تظاهرکنندگان مسلح نبوده اند.

به گفته آنان، علت تظاهرات، که در برابر ساختمان یک مدرسه در شهر صورت گرفت، درخواست از سربازان آمریکایی برای تخلیه این ساختمان بود تا دانش آموزان بتوانند تحصیل خود را از سر بگیرند. تصاویر تلویزیونی از فلوجه گروهی از مردم خشمگین شهر را نشان داده است که همراه چندین تابوت به سوی گورستان در حرکت بودند.

همزمان، هلی کوپترهای نظامی آمریکا بر فراز شهر پرواز می کردند.

وزیر نفت رژیم سابق عراق خود را به نیروهای آمریکایی تسلیم کرد

سه شنبه 9 اردیبهشت 1382 - 29 آوریل 2003

عمر رشید محمد العبدی، وزیر نفت رژیم سابق عراق، خود را به نیروهای آمریکایی تسلیم کرد. به گزارش شبکه بی بی سی، ستاد سرفرماندهی عملیات نظامی عراق، مستقر در قطر، اعلام کرده است که العبدی اینک در بازداشت نیروهای به رهبری آمریکا به سر می برد. بر اساس بیانیه ای که باامداد روز سه شنبه در قطر صادر شد، وزیر نفت عراق روز گذشته خود را تسلیم کرد. وی نفر چهل و هفتم در فهرست پنجاه و پنج نفری مقامات ارشد رژیم سابق عراق است که آمریکاییان در تعقیب آنها هستند.

محمد العبدی چهاردهمین نفر از این پنجاه و پنج نفر است که تاکنون دستگیر شده یا خود را تسلیم نیروهای به رهبری آمریکا کرده اند. محمد العبدی برگ 6 پیک را به خود اختصاص داده است. عمر رشید، ژنرال سابق ارتش عراق که به عنوان «مرد موشکی»، شناخته می شود، در سال گذشته در سن 65 سالگی بازنشسته شد.

گفتنی است که «رهبان طاهها»، همسر وی، میکروبیولوژیست و معروف به «دکتر میکروب»، متهم به تسلیح مخفیانه عراق با میکروب سیاه زخم، سم توکسین و افلوتوکسین است. در حال حاضر از مکان «طاهها» اطلاعی در دست نیست.

فرماندار سابق بصره تسلیم شد

بی بی سی - سه شنبه 9 اردیبهشت 1382 - 29 آوریل 2003

کنگره ملی عراق، یکی از گروه های مخالف حکومت صدام، گفته است که یک مقام ارشد تشکیلات صدام حسین خود را به نیروهای آمریکایی در بغداد تسلیم کرده است.

به گفته این گروه، او ولید حمید توفیق التکریتی نام دارد که فرماندار سابق بصره است. توفیق یکی از 55 عضو رژیم سرنگون شده عراق است که در لیست تحت تعقیب از سوی آمریکا قرار دارد.

یک سخنگوی کنگره ملی عراق گفت فرماندار سابق بصره خود را به دفتر آنها در بغداد تسلیم کرد و هم اکنون توسط نیروهای آمریکایی تحت بازجویی است.

پیشتر یک فرمانده نظامی آمریکایی گفته بود که امیر رشید العبدی، وزیر سابق نفت عراق، پس از اینکه روز دوشنبه تسلیم شد تحت بازداشت آنها قرار دارد. رشید نیز که در لیست تحت تعقیب آمریکایی ها قرار دارد یکی از افراد اصلی در توسعه برنامه های تسلیحاتی عراق به شمار می رود.

افزایش نیروهای آمریکایی در بغداد:

فریبا مودت - رادیو فردا- سه شنبه 9 اردیبهشت 1382 - 29 آوریل 2003

استقرار پلیس نظامی برای حفظ امنیت به گفته ژنرال گلن وبستر، یکی از افسران ارشد ارتش آمریکا در منطقه، قرار است ایالات متحده، جهت حفظ نظم و امنیت در بغداد، نیروهای خود را در پایتخت عراق تقویت کند. وی افزود که در طول 10 روز آینده، میان سه تا چهار هزار پلیس نظامی در بغداد مستقر خواهند شد. ارتش آمریکا هم اکنون 12 هزار سرباز در داخل بغداد و 150 هزار سرباز دیگر در سایر نقاط عراق مستقر کرده است. ژنرال وبستر گفت که در حال حاضر، نیروهای ائتلاف تنها مرجع قدرت در عراق هستند و هدف آمریکا تامین امنیت و ثبات در این کشور است، تا مردم بتوانند رهبران خود را برگزینند و کشور مجدداً به روی پای خود بایستد. وی گفت تقویت نیروهای آمریکا به مقاومت پراکنده نیروهای وفادار به صدام حسین در گوشه و کنار عراق ارتباطی ندارد.

رئیس جمهوری آمریکا خطاب به آمریکائیان عراقی تبار: آمریکا قصد تحمیل نوع دولت یا فرهنگ خود را بر عراقی ها ندارد

رادیو فردا- سه شنبه 9 اردیبهشت 1382 - 29 آوریل 2003

رئیس جمهوری آمریکا قول داد که ایالات متحده، عراق را در تبدیل شدن به کشوری کاملاً دموکراتیک، همراهی خواهد کرد و تأکید کرد که آمریکا قصد ندارد فرهنگ یا فرم حکومت خود را بر عراق تحمیل کند. **بیژن فرهودی (رادیو فردا):** رئیس جمهوری آمریکا در ابتدا گفت: بسیاری از آمریکائیان عراقی تبار، از ترس و وحشت در رژیم صدام به طور دست اول آگاهی دارند. شما همچنین لذت های آزادی را که در آمریکا یافتید، تجربه کردید. شما گواهی زنده از این هستید که مردم عراق عاشق آزادی هستند و گواهی زنده از این که مردم در سایه دموکراسی می توانند شکوفا شوند. مردمی که در عراق زندگی می کنند، سزاوار همان آزادی هستند که شما و من از آن در آمریکا بهره مندیم و پس از سالها استبداد و شکنجه این آزادی سرانجام از راه رسیده است.

رئیس جمهوری آمریکا که در مرکز هنرهای نمایشی فورد در شهر دیربورن Dearborn ایالت میشیگان سخن می گفت، افزود: آمریکا قول داده که مردم عراق را از رژیمی ستمگر رها کند و ما به قول خود وفا کردیم. آمریکا اکنون قول می دهد به آنها برای بنای کشوری سعادت مند و صلح جو کمک کند و بار دیگر به وعده خود عمل خواهیم کرد.

پرزیدنت بوش پیش از ایراد سخنرانی با عده ای از آمریکائیان عراقی تبار که طعم بی رحمی های صدام را چشیده بودند، ملاقات و گفتگو کرد. پرزیدنت بوش در بخشی از سخنان خود، شرح کوتاهی از تجارب تخلخ برخی از این افراد را در دوران حکومت صدام حسین بیان داشت. آقای بوش گفت: شهروندان عراق اکنون به نیروهای ما برای اعاده نظم شهرهایشان و بهبود وضع زندگی در کشورشان کمک می کنند. به طور نمونه در بصره، صدها نفر از داوطلبان پلیس در گشت زنی در خیابانها، به نیروهای ائتلاف پیوسته اند. آمریکائیان عراقی تبار از جمله برخی از ایالت میشیگان، به ساختن پل دوستی به نیروهای ما و شهروندان عراق کمک می کنند. اعضای نیروهای عراق آزاد به عنوان مترجم با نیروهای ما همکاری می کنند و به توزیع کمک های انسان دستانه به شهروندان می پردازند.

آقای بوش گفت: در حالی که آزادی در عراق پا می گیرد، مردم عراق رهبران خود و دولت خویش را انتخاب خواهند کرد. آمریکا قصد تحمیل نوع دولت یا فرهنگ مورد نظر خود را بر عراقی ها ندارد. با این حال ما تضمین می کنیم که همه عراقی ها نماینده ای در دولت جدید داشته باشند و حقوق همه شهروندان محافظت شود. در شهر ناصریه که عراقی ها اخیراً برای گفتگو درباره آینده کشور خود اجتماع کردند، بیانیه ای صادر کردند که با این کلمات آغاز می شد: عراق باید دموکراتیک باشد. رئیس جمهوری آمریکا یادآور شد که کنگره دو میلیارد و پانصد میلیون دلار بودجه برای کمک های انسانی و بازسازی عراق اختصاص داده است. آقای بوش گفت یکی از اهداف ما اطمینان یافتن از این است که همه در عراق برق داشته باشند تا کنون 17 نیروگاه عمده در عراق به راه افتاده است و مهندسين ما با مهندسين عراقی همکاری دارند. ما می کوشیم تا هر عراقی به واکسن و مراقبت های اورژانس دسترسی داشته باشد و کودکان بیمار و زنان باردار را از مراقبت های پزشکی مورد نیاز بهره مند سازیم. در سر تاسر عراق متخصصان پزشکی از بسیاری کشور، نیازهای بیمارستان های عراق را از تجهیزات و تعمیرات گرفته تا آب و دارو شناسایی می کنند. پرزیدنت بوش در سخنرانی خود گفت ما تیم هایی را برای ارزیابی نیازهای مردم عراق به گوشه و کنار آن کشور فرستادیم و به جمع آوری نیروها پرداختیم. ما برای یافتن اشیاء هنری و افراد شروری که موزه ملی عتیقه بغداد را غارت کردند، با عراقی ها همکاری داریم. پرزیدنت بوش در پایان به آمریکایی های عراقی تبار در مرکز هنری فورد گفت: شما و من می دانیم که عراق می تواند الگو و نمونه ای از صلح و سعادت و آزادی برای تمام خاورمیانه باشد. این سفری دشوار است اما در هر گام از این راه، مردم عراق، مردم آمریکا را به عنوان دوستانی ثابت قدم در کنار خود خواهند داشت. زنده باد یک عراق آزاد.

مخالفت شدید دولت بوش با اتهامات وارده بر فرانکس از سوی دادگاه بلژیک
صدر این کیفرخواست‌ها عواقب دیپلماتیکی برای بلژیک به همراه خواهد داشت
ایسنا - سه شنبه 9 اردیبهشت 1382 - 29 آوریل 2003

دولت بوش با پیشنهادهایی که طبق آنها ژنرال تامی فرانکس، فرماندهی نیروهای تحت رهبری آمریکا در عراق متهم به انجام جنایات جنگی می‌شود به شدت مخالفت کرد.
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه خبری بی.بی.سی، یک وکیل بلژیکی پرونده‌ای را در حال بررسی دارد که ممکن است در آن ژنرال فرانکس طبق قوانینی که اجازه می‌دهد اتباع غیر بلژیکی تحت پی‌گرد قرار گیرند، متهم شناخته شود.
در صورت عملی کردن این پی‌گرد، مقامات دولت بوش این امر را به عنوان یک واقعه دیپلماتیک بزرگ و به عنوان یک آزار سیاسی تلقی می‌کنند.
یک مقام ارشد دولت بوش هشدار داد که حتی صدور این کیفرخواست‌ها نیز عواقب دیپلماتیک برای بلژیک به همراه خواهد داشت.
ریچارد بوچر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: «مقامات بلژیک باید هر چه زودتر مانع از بروز چنین عواقبی شدند.»

جسد آخرین سرباز مفقود آمریکایی پس از گذشت یک ماه در گوری در عراق یافته شد.
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه هوستون کرونیکل، اقوام «ادوارد جان آنگویانو» 24 ساله، تنها سرباز آمریکایی که سرنوشتش نامعلوم مانده بود، اعلام کردند که کشته شدن وی در جنگ اثبات شده است.
وزارت دفاع آمریکا درباره‌ی علت مرگ یا زمان یا محل یافت شدن جسد وی توضیحی نداده است.
پنتاگون روز دوشنبه 28 آوریل گزارش مرگ دو سرباز دیگر از واحد چهارم پیاده نظام در عراق را نیز اطلاع داد. این دو در اثر حادثه‌ی انفجار مواد منفجره‌ی باقیمانده و هنگام تحقیقات و بازرسی‌ها کشته شده‌اند.

نماینده‌ی اتحاد میهنی کردستان عراق در سوریه: محمد سعید الصحاف تحت نظارت نیروهای آمریکایی در بغداد است

نماینده‌ی اتحاد میهنی کردستان عراق در سوریه اظهار داشت: «چهره‌ی محبوب جنگ و سایتهای اینترنتی، محمد سعید الصحاف، زنده است و در حال حاضر در منزل خاله‌ی خود در خیابان فلسطین بغداد بسر می‌برد.»

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط چاپ لندن، عادل مراد، نماینده‌ی اتحاد میهنی کردستان عراق در سوریه در گفت و گوی تلفنی با این روزنامه تأکید کرد: «محمد سعید الصحاف، وزیر اطلاع رسانی عراق بعد از این که موصل را ترک کرد در حال حاضر در خانه‌ی خاله‌ی خود مستقر است و بارها از نیروهای آمریکایی درخواست کرده که برای حفظ جان او را دستگیر کنند.»

نماینده‌ی اتحاد میهنی کردستان عراق در سوریه افزود: «محمد سعید الصحاف از نیروهای آمریکایی به وسیله‌ی برخی واسطه‌ها خواسته است که او را دستگیر کنند، اما نیروهای آمریکایی هنوز به چنین اقدامی دست نزده‌اند.»

مراد اظهار داشت: «گروه‌های کوچکی از نیروهای آمریکایی در اطراف و نزدیک خانه‌ای که صحاف در آن مستقر است وجود دارند و احتمالاً این گروه‌ها برای پیشگیری از رخ دادن برخی اتفاقات مستقر هستند.»

نماینده‌ی اتحاد میهنی کردستان عراق در سوریه تأکید کرد: «بسیاری از اعضای حزب میهنی کردستان با او دیدار کرده‌اند و محمد سعید الصحاف از آنها خواسته است که برای تسلیم شدنش به آمریکایی‌ها میانجی‌گری کنند، اما این افراد قبول نکرده‌اند و به صحاف تأکید کرده‌اند که نمی‌خواهند در این مساله دخالت کنند.»

دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی

مسائل اقتصادي آینده عراق

مرکز سرمایه گذاری بین المللی کویت: نود درصد ذخایر نفتی عراق دست نخورده است
خبرگزاری فارس - سه شنبه 9 اردیبهشت 1382 - 29 آوریل 2003

مرکز سرمایه گذاری بین المللی کویت گزارش اعلام کرد: نود درصد ذخایر نفتی عراق دست نخورده است.

در گزارش این مرکز آمده است: افزایش تولید نفت عراق به میزان 3/5 میلیون بشکه در روز به 5 میلیارد دلار سرمایه گذاری اولیه نیاز دارد و عراق سالانه برای حفظ این میزان تولید باید سه میلیارد دلار اضافی هزینه کند. بنابراین افزایش تولید نفت عراق به این میزان در کوتاه مدت بعید به نظر می رسد. بنابراین گزارش که در روزنامه الوطن به چاپ رسیده است، در نود درصد اراضی عراق هنوز حفاری صورت نگرفته است که این مساله احتمال افزایش تولید نفت عراق به شش میلیون بشکه در روز در سالهای آینده را تقویت می کند.

در ادامه این گزارش آمده است: تولید 6 میلیون بشکه در روز به حضور یا عدم حضور عراق در اوپک بستگی دارد زیرا عراق در صورت عضویت در اوپک حداکثر تا 3/2 میلیون بشکه در روز می تواند تولید کند. مگر این که اوپک با درخواست دولت جدید مبنی بر افزایش تولید برای تامین هزینه بازسازی موافقت کند.

برپایه این گزارش، انتظار می رود تولید روزانه گاز در عراق به 400 میلیون متر مکعب در روز برسد. عراق در حال حاضر 110 تریلیون متر مکعب ذخایر گاز در اختیار دارد که معادل 20 درصد گاز جهان است انتظار می رود حجم ذخایر گاز عراق به 325 تریلیون متر مکعب افزایش یابد.

تحلیل نیوزویک درباره امتیاز ویژه نفت عراق

ایسنا - سه شنبه 9 اردیبهشت 1382 - 29 آوریل 2003

هفته نامه نیوزویک در بررسی دلایل جنگ در عراق با اشاره به این مطلب می نویسد: «دیک چنی به تازگی گفته است منابع نفتی عراق که دومین منبع نفت جهان است، برگ برنده ای برای ایجاد دموکراسی است. این اظهارات تکرار سخنانی است که بسیاری از داخل یا خارج دولت آمریکا می گویند؛ اما متأسفانه حقیقت برخلاف این سخنان است. نفت هم چون دیگر منابع طبیعی کمکی به ایجاد سرمایه، جامعه مدنی و دموکراسی نمی کند؛ بلکه در حقیقت این روند را کندتر می کند یا حتی آن را به عقب می اندازد.»

هفته نامه نیوزویک در بررسی دلایل جنگ در عراق با اشاره به این مطلب می نویسد: «کشورهایی با چنین ذخایر و گنج هایی در خاکشان نیازی به ایجاد یک چارچوب از قوانین و سیاست ها برای برقراری رشد اقتصادی و خلق سطح متوسط ندارند. آنها فقط کافی است زمین را برای کشف طلای سیاه حفر کنند. آنها برای جمع آوری ثروت کار نمی کنند، به همین دلیل مدرنیزه نمی شوند؛ چه از لحاظ اقتصادی چه سیاسی. به علاوه درآمد سهل به این معنی است که دولت نیازی به مالیات های مردمی ندارد.» نیوزویک ادامه داده است: «این شاید خوب به نظر آید؛ اما زمانی که دولت از مردمش پول دریافت می کند، این مردم در قبال این پول از دولت تقاضاهایی دارند؛ چیزی مثل صداقت، اعتبار، شفافیت و در نهایت دموکراسی. این معامله میان مالیات دهنده و مالیات گیرنده احساس آزادی غرب را تشکیل می دهد. بالاتر از همه نفت قدرت خاصی به یک کشور می دهد. همیشه پول کافی برای ارتش، سرویس های جاسوسی و پلیس مخفی وجود دارد. برای مثال عربستان 13 درصد از درآمد نفتی خود را صرف ارتش میکند.

کشورهای نفت خیز فرهنگ درباری دارند؛ نه فرهنگ تجاری. اما نفت عراق در مناطق شیعه نشین، کردنشین و مناطق ترکمن ها قرار دارد که می تواند باعث درگیری های قومی شود. خصوصی سازی نفت می تواند باعث ثروتمندتر شدن برخی عراقی های وابسته شود و فساد مالی را در کشور رایج کند؛ نظیر آن چه در روسیه رخ داد.

شاید بهترین راه ایجاد یک اعتماد ملی باشد که طی آن بتوان درآمد حاصله از نفت را به جریان انداخت. تجربه بانک جهانی از این مدل در چاد و آلاسکا بسیار خوب و با ارزش بوده است. در آلاسکا درآمد نفت مستقیماً میان مردم توزیع می شود و این درآمد به نسبت مساوی صرف امور بهداشتی و رفاهی می گردد.»

نیوزویک در بخش دیگر این گزارش آورده است: «اگر عراق تبدیل به یک نمونه موفق دموکراسی شود، اثرات خوب و قابل ملاحظه ای در خاورمیانه خواهد داشت و موفقیت بزرگی برای آمریکا محسوب می شود؛ نظیر ژاپن که به نمونه ای قابل تحسینی از توسعه در آسیا تبدیل شده است. البته این امر حلال تمامی مشکلات منطقه نخواهد بود؛ اما می تواند بر امور حساس و حیاتی منطقه اثر گذارد. از طرف دیگر، نحوه برخورد و عملکرد آمریکایی ها در عراق نظرات و دیدگاه های جهانیان را نسبت به آمریکا روشن خواهد کرد. اگر از این پیروزی برای تقسیم غنائم میان نیروهای ائتلاف استفاده شود، فقط به عنوان یک قدرت مهاجم دیده خواهد شد. پس باید جایی برای دیگرانی که مخالف این حمله بودند، نیز قرار داد. عراق یک کشور شکست خورده نیست؛ یک سیستم سیاسی شکست خورده است که

باید دگرگون شود. به این منظور آمریکا و دیگران در جامعه‌ی بین‌المللی می‌توانند کمک کنند؛ اما در نهایت این عراقی‌ها هستند که باید عراق تازه را بسازند.»
نیوزویک در انتها آورده است: «شاید فرمول خاص و استثنایی برای ایجاد این کشور نمونه وجود نداشته باشد؛ اما عراق یک مزیت بزرگ دارد: خاطره‌ی صدام. همین کابوس باعث خواهد شد که رهبران جدید از گذشته فرار کنند. دادگاه‌های ملی، خطرات، حقایق و کمیسیون‌های حقیقت‌یاب و تاریخ شفاهی به حفظ و بهبود این شرایط کمک خواهند کرد. مهم نیست که چه مشکلاتی پیش‌رو است؛ اما اکثر عراقی‌ها سعی خواهند کرد تا کشورشان هرگز به دوران سه دهه‌ی قبل باز نگردد.

وزارت خزانه‌داری آمریکا: 400 میلیون دلار از بانک‌های بغداد به غارت رفته است
مقامات مسؤول در وزارت خزانه‌داری آمریکا اظهار داشتند که 400 میلیون دلار آمریکایی از بانک‌های عراق به غارت رفته است.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الانوار چاپ لبنان، «جورج مولیناکس»، مشاور اصلی آمریکا در بانک مرکزی عراق گفت که بیشتر این اموال جزء اسناد مالی آمریکا، یورو و پوند و حدود بیست میلیارد دینار عراقی که مساوی با 10 میلیون دلار آمریکایی می‌باشند، بوده است. از سوی دیگر، «دیوید نیومی»، یکی دیگر از مشاوران وزارت خزانه‌داری آمریکا گفت که حقوق کارمندان عراقی به منظور مبارزه با تروریسم در بانک‌ها مصادره شده است.

رئیس بانک جهانی: بازسازی عراق سالانه 3 میلیارد دلار هزینه دارد
خبرگزاری فارس - رئیس بانک جهانی گفت: بازسازی عراق سالانه 3 میلیارد دلار برای جامعه بین‌المللی هزینه خواهد داشت.
جیمز ولفنسون رئیس بانک جهانی در مصاحبه با روز نامه لاتریبون فرانسه گفت: بازسازی عراق مشکل بزرگی نیست که حل آن غیر ممکن باشد.
به گزارش روزنامه الوطن چاپ عربستان، وی سرعت انجام بازسازی در عراق را منوط به حجم درآمدهای نفتی دانست که به این امر اختصاص می‌یابد.
وی در ادامه این گزارش گفت: برای این که عراق به سطح قبلی خود از بهداشت و آموزش در قبل از جنگ 1990 برگردد، نیاز به کمک جامعه بین‌المللی دارد

جهان پس از جنگ

کنفرانس سران چهار کشور
مرتضی رئیسی - بی بی سی - سه شنبه 9 اردیبهشت 1382 - 29 آوریل 2003
رهبران چهار کشور عضو اتحادیه اروپا در کنفرانسی که از پیش با انتقاد سایر کشورهای اروپا و آمریکا مواجه بود توافق کردند تا جدا از پیمان ناتو و آمریکا مقدمات یک اتحادیه دفاعی اروپا را فراهم کنند.
آلمان، فرانسه، بلژیک و لوکزامبورگ، یک فرماندهی نظامی مشترک تشکیل خواهند داد.
ژاک شیراک، رئیس جمهوری فرانسه، گرهارد شرودر صدر اعظم آلمان، گای فرهوفستند وژان کلود یونکر، نخست وزیران بلژیک و لوکزامبورگ، در نشست امروز (29 آوریل) خود در بروکسل که به کنفرانس سران چهار کشور شهرت یافت به این توافق رسیدند که این کشورها خود یک نیروی نظامی مشترک تشکیل دهند و در مرحله دوم یک ستاد فرماندهی و برنامه ریزی مشترک برای اتحادیه اروپا پایه گذاری کنند.
اساس این تفکر هرچند از سالها پیش در چارچوب تقویت نیروهای دفاعی اروپا بوجود آمده اما اینکه چهار کشور عضو اتحادیه اروپا بطور جداگانه و به ابتکار خود دست به تشکیل سیستم های دفاع مشترک و ادغام نظامی بزنند تازه است و انگیزه آن در جنگ به رهبری آمریکا علیه عراق و اختلاف این چهار کشور با آمریکا بر سر حمله نظامی به عراق نهفته است.
پیش از کنفرانس سران چهار کشور بسیاری از کشورهای عضو اتحادیه اروپا از جمله بریتانیا و ایتالیا این گرد هم آیی را نطفه شکاف در پیمان ناتو و دامن زدن به اختلاف با آمریکا نامیدند.
با این حال در بیانیه پایانی کنفرانس سران چهار کشور تاکید شده که قصدشان تضعیف ناتو و ایجاد شکاف در اتحاد نظامی غرب نیست بلکه پی ریزی یک نظام دفاعی برای اتحادیه اروپا است که قادر باشد بدون اتکاء به سازمان پیمان آتلانتیک شمالی ناتو، در هنگام ضرورت وارد عمل شود.
ژاک شیراک، رئیس جمهوری فرانسه در پایان کنفرانس بروکسل گفت در نظر نیست که پیمان ناتو را کپی کنند و گرهارد شرودر صدر اعظم آلمان اظهار داشت هدف، تقویت جناح اروپائی ناتو است.
این چهار کشور که در رابطه با بحران عراق از آنها بعنوان "جبهه مخالف جنگ" نام برده م شود، تصویب کردند که بخش هایی از صنایع نظامی خود را در هم ادغام کرده و ساختارهای یک ستاد طرح و برنامه و یک فرماندهی مشترک را بوجود آورند به نحوی که تا تابستان سال آینده این ستاد در بروکسل آماده انجام وظیفه باشد.
طراحان تقویت نیروی دفاعی اروپا می گویند اینها مقدمات تشکیل یک اتحادیه دفاعی اروپا است و همه کشورهای عضو اتحادیه اروپا می توانند به آن به پیوندند.

موضع گیری نخست وزیر بریتانیا علیه اجلاس «سیاست دفاعی» فرانسه، آلمان، بلژیک و لوکزامبورگ

شهرام میریان - رادیو فردا-سه شنبه 9 اردیبهشت 1382- 29 آوریل 2003

برای اولین بار در تاریخ اتحادیه اروپا، سران چهار کشور عضو این اتحادیه تصمیم گرفتند که منحصرأ و به گونه ای استثنایی، دست به برپایی اجلاس موسوم به سیاست دفاعی زنند. همایشی که تشکیل آن از سوی چند کشور اتحادیه اروپا و همچنین پارلمان اروپا، به شدت مورد انتقاد قرار گرفته است. برخی از ناظران معتقدند که گردهمایی امروز آلمان، فرانسه، بلژیک و لوکزامبورگ تلاشی است در جهت فاصله گرفتن از سیاست آمریکا در قبال عراق و نگران آنند که این کشورها آگاهانه دست به یک مرزبندی بزنند. ولی نخست وزیر بلژیک که ابتکار این گردهمایی از اوست، میگوید که کشورهای یاد شده مایلند درباره همکاری های نظامی و سیاست های امنیتی و دفاعی به رایزنی بنشینند. وی میگوید این طرح در مخالفت با آمریکا شکل نگرفته است و تنها هدف آن تقویت نقش سیاست خارجی این اتحادیه است. تونی بلر در مقابل این اجلاس موضع گرفت و گفت این امر هم خطرناک و هم آفریننده بی ثباتی است.

دیدار بلر با پوتین در مسکو

رادیو بی بی سی - سه شنبه 9 اردیبهشت 1382- 29 آوریل 2003

پوتین: یک کشور نمی تواند همه تصمیم ها را اتخاذ کند و دیگران صرفا پیروی کنند

ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه گفته است که تحریم های عراق نباید لغو شود تا زمانی که اطمینان حاصل شود که این کشور دارای تسلیحات کشتار جمعی نیست. آقای پوتین که پس از دیدار با تونی بلر نخست وزیر بریتانیا در مسکو سخن می گفت اظهار داشت حال که جنگ تمام شده کار مهم آن است که روشن شود آیا چنین سلاح هایی در عراق هست یا نه. رئیس جمهور روسیه که همراه با رهبران آلمان و فرانسه با جنگ علیه عراق به فرماندهی آمریکا مخالف بود گفت که مسکو خواهان بازگشت بازرسان سازمان ملل متحد به عراق است. به نظر روسیه این بازرسان باید در معیت نیروهای سازمان ملل به بررسی این نکته بپردازند که بر سر سلاح هایی که ادعا می شد عراق دارای آنهاست چه آمده است. آقای پوتین آشکارا به استهزای این ادعا پرداخت و تصویری از صدام ترسیم کرد که گویا در حالی که در غاری پنهان شده روی جعبه های بزرگی از سلاح های کشتار جمعی نشسته است. در همین حال، تونی بلر نسبت به تکرار رویارویی های پیش از جنگ در سازمان ملل هشدار داد. او گفت که پرسش مهم آن است که آیا همکاری استراتژیک با آمریکا و دیگر دول ممکن خواهد بود یا جهان در این زمینه دچار تفرقه خواهد شد. تونی بلر نسبت به جهانی چند قطبی هشدار می داد و ولادیمیر پوتین قاطعانه معتقد بود که این هشدار به این معنا نمی تواند باشد که یک کشور همه تصمیم ها را اتخاذ کند و دیگران صرفا پیروی کنند. آقای بلر همچنین گفت که دو رهبر بر سر یک روند سه مرحله ای در بازسازی عراق که در آن سازمان ملل نقش مهمی دارد توافق کرده اند.

غیر نظامیان و سازمانهای کمک رسانی

در يك صحبت ده دقیقه ای در کاخ سفید بوش از 13 خبرنگار کشته شده در عراق تقدیر کرد!

خبرگزاری فارس : جورج دبلیو بوش ، یاد خبرنگارانی را که در انتقال اخبار عراق به شیوه ای بدیع و تازه کار کردند و در این راه جان خود را از دست دادند ، گرامی داشت . به گزارش شبکه خبری الجزیره ، وی که در مراسم هشتاد و نهمین سالروز اتحادیه خبرنگاران - که از طرف کاخ سفید ترتیب داده شده بود - سخن می گفت ، اظهار داشت : با کوشش خبرنگاران توانستیم تصاویر این جنگ را به صورت واضح تر و از نزدیک ببینیم. قابل ذکر است دو تن از این 13 خبرنگار ، آمریکایی هستند و نام آن ها مایکل کیلی، مدیر سابق تحریریه ماهنامه آتلانتیک و دیوید بلوم ، خبرنگار شبکه تلویزیونی ان .بی.سی است. در این مراسم تعدادی از ستارگان هالیوود و برخی از مسوولان سیاسی مانند کالین پاول و کاندولیزا رایس نیز حضور داشتند.

گزارش واشنگتن پست درباره ی وضع وخیم مدارس بغداد

سه شنبه 9 اردیبهشت 1382- 29 آوریل 2003

"بازگشایی مدارس در بغداد روشن ترین نشانه از امید برای آینده ی عراق بود، اما مدارس هم از هجوم غارت گران در امان نماندند." به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، روزنامه ی واشنگتن پست در گزارشی با اشاره به مطلب فوق آورده است: "از معلمان خواسته شده که طی هفته ی جاری، به مدارس سی که حتی میز و نیمکت هایش به غارت رفته و بسیاری از آنها در بمباران آمریکایی ها خراب شده بازگردند.

بسیاری از این معلمان و دانش‌آموزان به جای آموزش به جمع‌آوری و مرتب کردن مدارس، رنگ زدن دیوارها و پاک کردن تصاویر صدام از دیوارها مشغول هستند. در برخی از مکان‌ها حتی کتابخانه و قفسه‌های کتاب برای یافتن سلاح‌های کشتار جمعی خراب شده‌اند. عراق که منتفع از درآمد سرشار نفتی بود روزگاری یکی از پرافتخارترین کشورهای عربی به دلیل سیستم خوب و مناسب تحصیلاتی برای پنج میلیون دانش‌آموز شمرده می‌شد. در سال 1990، با اعمال تحریم‌ها به عراق، دولت صدام 230 میلیون دلار به وضع تحصیلات اختصاص داد اما طی دهه‌ی 90 با ادامه‌ی تحریم‌ها و تاثیر آنها این بودجه به یک دهم قبل از جنگ کاهش یافت و دانش‌آموزان مجبور به پرداخت هزینه برای ادامه تحصیل نشدند. والدین از فرستادن فرزندانشان به مدرسه به دلایل امنیتی نگران هستند. با این حال بسیاری از خانواده‌ها که فرزندان جوان دارند دیگر نگران نیستند که فرزندانشان برای خدمت در حزب بعث برده شوند. آنها می‌گویند: «زمانی که می‌فهمیدیم بعثی‌ها به مدرسه می‌آیند فرزندانمان را در خانه نگاه می‌داشتیم.»

سوریه-آمریکا

سوریه پنج هزار داوطلب عرب را اخراج می‌کند
خبرگزاری فارس: سوریه کار اخراج مبارزان داوطلب عرب که برای رژیم عراق جنگیده بودند را آغاز کرد. میدل ایست نیوز لاین به نقل از منابع دیپلماتیک عرب و مقامات آمریکایی گزارش داد: مقامات امنیتی سوریه یک رشته از مبارزان داوطلب عرب را که گفته می‌شود چیزی حدود پنج هزار نفر می‌شوند و از عراق وارد سوریه شده‌اند را اخراج کرد. منابع مذکور افزودند: اقدام به اخراج این نیروها و مبارزان عرب در پی فشار سنگین آمریکا صورت گرفته است. و افرادی که تابعیت مصری داشتند جزو اولین گروه اخراج شدگان می‌باشند. آمریکا سوریه را به پناه دادن بیش از 100 تن از اعضای رژیم صدام متهم کرده است. منابع آگاه گفتند: صدها تن از مبارزان داوطلب سوری نیز توسط نیروهای ائتلافی دستگیر شدند.

جنگ - ایران

ایران باید از برنامه های هسته‌ای اش پاک شود و تسلیم بازرسی‌های هسته ای جهانی گردد
به گزارش خبرگزاری رویتر، مدیرکل وزارت امور خارجه آمریکا گفت جمهوری اسلامی پنهانی به تلاش برای دستیابی به سلاح های هسته ای ادامه می دهد جان ولف John Wolf، مدیرکل وزارت امور خارجه آمریکا در امور منع گسترش سلاح های اتمی Assistant Secretary for the Bureau of Non- Proliferation، جمهوری اسلامی را به نادیده گرفتن تعهدات ایران در پیمان منع گسترش سلاح های اتمی متهم کرد. وی که در آغاز یک گردهمایی دوهفته ای در مقر سازمان ملل در جمهوری اسلامی برای دستیابی به سلاح های اتمی مشغول اجرای یک برنامه پنهانی است. وی گفت جمهوری اسلامی به همان برنامه های تکیه و فریب مشغول است که کار بازرسان بین المللی را در کره شمالی و عراق فلج کرد. به گزارش خبرگزاری رویتر، جان ولف معاون وزارت خارجه آمریکا در امور منع گسترش سلاح‌های هسته ای گفت: ایران باید از برنامه های هسته‌ای اش پاک شود و تسلیم بازرسی‌های هسته ای جهانی گردد. این مقام آمریکایی که در کنفرانس بین المللی پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته ای سخن می گفت، افزود: به رغم ادعای شفافیت و قصد صلح آمیز این برنامه، ایران همانند کره شمالی و عراق راه نیرنگ و انکار را طی میکند.

این مقام وزارت خارجه آمریکا تأکید کرد: "ما مسیر تقلب و عقب نشینی و آشتی به همراه غرولند را در این جریان دیده ایم، سرسختی و لجاحت را در افشای واقعی آن حس کرده‌ایم". ولف خاطر نشان کرد که آژانس بین المللی هسته ای مستقر در وین باید در مورد برنامه هسته ای (ایران) سختگیر باشد. او گفت: "آژانس بین المللی انرژی اتمی باید سوالات سخت بکند و جوابهای جامعی بگیرد. نیاز است که حقیقت کشف شود و ضروری است که هر جوابی از طرف ایران داده می شود، نسبت به تاریخ انکار و نیرنگ آن دقت لازم صورت گیرد".
خبرگزاری رویتر در گزارش خود نوشت: مقامهای ایران میگویند که آنها چیزی برای پنهان کردن ندارند و برنامه هسته‌ای شان صرفاً برای تولید برق میباشد. اما کاخ سفید اینرا رد میکند و اشاره دارد که این کشور دارای عظیم ترین منابع نفت و گاز طبیعی در دنیاست. در مقابل مقامات رژیم ایران میگویند که آمریکا و روسیه هم دارای منابع انرژی هستند و در عین حال از انرژی هسته ای استفاده میکنند. آژانس بین المللی انرژی اتمی در ارتباط با پیمان عدم تکثیر سلاح‌های هسته ای، برنامه های هسته ای ایران را مورد بررسی قرار میدهد. انتظار می‌رود رئیس بازرسی مستقر در وین که از سایت‌های هسته ای ایران، شامل معدن اورانیوم در فوریه بازدید نمود در ماه ژوئن گزارش خود را به هیئت رئیسه این آژانس تحویل دهد. رویتر اضافه نمود: هیچ واکنش سریعی از طرف مقامات ایرانی نسبت به گفته های ولف در دفتر اروپایی سازمان ملل در ژنو صورت نگرفت. ایران که در حال ساخت یک نیروگاه هسته ای در بوشهر در جنوب ایران میباشد، با اتهاماتی از طرف آمریکا مبنی بر طرح‌های پنهانی برای تولید سلاح‌های هسته

روبرو است.

ولفووتیز: ایران از لحاظ سیاسی خطرناکتر از سوریه است

معاون وزیر دفاع آمریکا ادعا کرد ایران و سوریه کشورهایی هستند که در آنها باید اصلاحات سیاسی صورت بگیرد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران به نقل از روزنامه‌ی واشینگتن تایمز، پل ولفووتیز معاون وزیر دفاع آمریکا در ادامه مدعی شد ایران این پتانسیل را دارد که در آن یک انقلاب دموکراتیک روی دهد، اما این احتمال در مورد سوریه بسیار ضعیف است.

وی در ادامه افزود: ایران از لحاظ سیاسی خطرناکتر از سوریه است، اما از نظر وجود نظرات مختلف کشور بازتری محسوب می‌شود.

ولفووتیز به همراه دونالد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا و دیک چنی معاون رییس جمهور این کشور از سردمداران جنگ طلب دولت بوش هستند.

رادیو فردا-همایون مجد بر اساس گزارش واشینگتن تایمز-

پاول ولفووتیز، قائم مقام وزارت دفاع آمریکا در مصاحبه‌ای با خبرنگار واشینگتن تایمز گفت: در ایران قابلیت یک انقلاب دموکراتیک وجود دارد اما در سوریه چنین امکانی نیست. پاول ولفووتیز طراح اصلی سیاست پزیدنت بوش در عراق تلقی می‌شود و همراه با دانلد رامسفلد، وزیر دفاع و دیک چینی، معاون رییس جمهوری در راس فهرست کسانی که از جنگ علیه عراق طرفداری می‌کردند قرار داشت. وی در مصاحبه‌ای با واشینگتن تایمز به سوریه و ایران اشاره کرد و گفت اصلاحات سیاسی در هر دو جا لازم است. در ایران قابلیت برای یک انقلاب دموکراتیک وجود دارد اما در سوریه که حزب بعث در آن حاکم است امکان کمتری دیده می‌شود. وی گفت: اکنون برای آمریکا در خاورمیانه فرصتی پیش آمده که نشان دهد بعنوان آزاد کننده و نه فاتح به آنجا رفته است. وی افزود یقین دارد سلاح‌های کشتار جمعی در عراق پیدا خواهد شد. معاون وزیر دفاع، در مصاحبه خود ضمن مقایسه ایران و سوریه گفت: ایران کشوری باز تر است با تنوع عقاید اما سوریه با تغییر سیاسی چندان میانه‌ای ندارد.

نماینده‌ی ولی فقیه در سپاه: آمریکا به هیچ عهد و پیمانی وفادار نیست، عده‌ای خائن از مذاکره با او سخن می‌گویند

ایسنا - سه شنبه 9 اردیبهشت 1382 - 29 آوریل 2003

احتمال حمله‌ی آمریکا در صورت عدم اتحاد در داخل کشور افزایش می‌یابد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، ایسنا، آیت‌الله موحدی کرمانی، نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که صبح امروز در دانشکده‌ی دافوس (فرماندهی و ستاد) سپاه سخنرانی می‌کرد با اشاره به سالگرد شهادت آیت‌الله مطهری گفت: ضربه‌ای که دشمن خائن با گرفتن این عزیز به ما وارد کرد، جبران‌ناپذیر است چنانچه ما هنوز خلاء این بزرگ را احساس می‌کنیم. وی که در آستانه‌ی فرارسیدن روز عقیدتی سیاسی در بسیج و سپاه سخن می‌گفت افزود: یکی از هنرهای حضرت امام (ره) این بود که در نیروهای مسلح مساله‌ی عقیدتی و سیاسی را به عنوان یکی از مسائل اصلی قرار دهند و این در شرایطی بود که در زمان طاغوت، نیروهای مسلح مجاز نبودند وارد مسائل سیاسی شوند.

وی تصریح کرد: معنای سیاست در عقیدتی سیاسی، شناسایی سیاست و گروه‌های سیاسی است و این‌که ببیند کدام گروه با ولایت است، کدام گروه مخالف ولایت است و این گروهی که مخالف ولایت است با چه عناوینی کارش را انجام می‌دهد.

نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران افزود: نیروهای مسلح باید کار مجلس را دقیقاً زیر نظر داشته باشند و ببینند به کجا می‌رود، هر نماینده چه تفکری دارد و به دنبال چه چیزی است؛ آیا با ولی فقیه است یا نه؟

وی زمان‌شناسی و دشمن‌شناسی را از مهم‌ترین ویژگی‌های یک فرد نظامی دانست و ادامه داد: آمریکا با پروپی کشور مسلمان عراق را اشغال و بر اماکن متبرکه مسلط شده است؛ هر کاری را هم که صلاح بداند انجام می‌دهد و ممکن است فردا به سراغ ما بیاید.

موحدی کرمانی گفت: حال عده‌ای در داخل زمزمه‌ی مذاکره را بر سر زبان می‌آورند؛ این افراد چگونه می‌توانند چنین فکری داشته باشند در حالی که آمریکا به هیچ عهد و پیمانی وفادار نیست.

وی افزود: تنها راه مقابله با آمریکا، ایستادگی و تشکیل امت واحده در داخل است.

نماینده ولی فقیه در سپاه ادامه داد: نیروهای مسلح باید صف واحدی تحت رهبری ولی فقیه تشکیل دهند؛ در این صورت به کشور ما هیچ آسیبی وارد نمی‌شود ولی اگر یک عده خائن زمزمه‌ی مذاکره را بر زبان آورند، موجب تشکیل‌نشدن این امت واحده می‌شوند و احتمال حمله‌ی آمریکا افزایش می‌یابد.

موحدی کرمانی همچنین با اشاره به وضعیت حاکم بر عراق گفت: آقایان مراجع در نجف نباید منزوی شوند و در گوشه‌ای بنشینند، اینها باید الان میدان‌دار و محور باشند؛ شخص آیت‌الله سیستانی باید در صحن حرم امیرالمؤمنین(ع) صحبت کنند و نقش اساسی را جمع‌کردن اوضاع داشته باشند ولی ما این مسائل را نمی‌شنویم که بسیار خطرناک است.